ҠАРАР                                                                 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«08»  октября 2014   й.                   10/3                 «08» октября  2014 г.

«Об обеспечении пожарной безопасности
в осенне-зимний период 2014-2015 года»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  в целях повышения эффективности мер по обеспечению пожарной безопасности в осенне-зимний период 2014-2015 года

                                                 постановляю:

1.Утвердить план  мероприятий  по обеспечению  пожарной безопасности  в осенне-зимний  пожароопасный период 2014-2015 года (приложение 1).

2. Рекомендовать  руководителям предприятий, организаций всех форм собственности в осенне-зимний период 2014-2015 года  обеспечить выполнение  мероприятий  по  обеспечению пожарной безопасности согласно  плану.

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

 Глава сельского поселения                                            Хасанов Ш.А.

                                                                                       Приложение
к постановлению главы
сельского поселения  Такарликовский сельсовет
муниципального района  Дюртюлинский район РБ
№  10/3   от  « 08 »  октября 2014 г.

План
мероприятий  по обеспечению  пожарной безопасности

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Срок
исполнения
	Исполнители

	1
	2
	3
	4

	1
	Организовать проведение дополнительных противопожарных инструктажей с лицами, обеспечивающими охрану объектов экономики и строительства
	Весь  период
	Руководители предприятий, организаций, учреждений (по согласованию)

	2
	Принять меры к усилению противопожарного режима и проведение с  дежурным персоналом дополнительных инструктивных занятий по предупреждению пожаров и эвакуации людей на объектах здравоохранения,  культурно-зрелищных заведений, а также общежитиях; Подготовить  все объекты с массовым пребыванием людей к осенне-зимнему пожароопасному сезону
	Весь  период
	Пожарная охрана
ООО  «Еникеева» (по согласованию),
ООО  МТС «Башкирская» ГУСП (по согласованию), ООО МТС «Дюртюлинская», добровольная пожарная дружина,
руководители учреждений, газовые службы (по согласованию)

	3
	Организовать проверку противопожарного состояния жилых домов и надворных построек, многоквартирных жилых домов, особое внимание обратить на неблагополучные семьи, лиц, склонных к употреблению спиртных напитков.
	Весь  период
	 Администрация сельского поселения  Такарликоввский сельсовет,
члены добровольной пожарной дружины

	4
	Организовать обследование состояния чердачных, подвальных помещений зданий, теплоизоляционных камер на наличие в них посторонних людей и по недопущению проникновения граждан без определенного места жительства на данные объекты;
	Весь  период
	 ООО ГЖУ (по согласованию),
Участковый уполномоченный милиции

	5
	Организовать круглосуточное дежурство, проверить техническое состояние и обеспечение необходимым количеством горюче-смазочных материалов пожарной техники
	Весь  период
	 Директор  ООО  «Еникеева» Хаков А.А. (по согласованию),

	6
	Провести комплекс мероприятий по обеспечению беспрепятственного проезда пожарных автомобилей внутри квартальных застроек и к зданиям;
принять меры по очистке  дорог, проездов к  водоисточникам, используемых для пожаротушения
	Весь  период
	 ЖКХ «Коммунальник» (по согласованию),
 ООО  «Еникеева» (по согласованию),
ООО  МТС «Башкирская» ГУСП (по согласованию), ООО МТС «Дюртюлинская», добровольная пожарная дружина,
руководители учреждений,

	7
	Провести проверку технического состояния объектов противопожарного водоснабжения (пожарных гидрантов, водонапорных башен, искусственных и естественных водоемов) и испытать на водоотдачу. Утеплить горловины пожарных гидрантов на естественных водоисточниках, выполнить незамерзающие проруби, установить указатели у пожарных водоемах.
	Весь  период
	 ООО  «Еникеева» (по согласованию),
ООО  МТС «Башкирская» ГУСП (по согласованию), ООО МТС «Дюртюлинская», добровольная пожарная дружина,
руководители учреждений,
добровольная пожарная дружина

	8
	Обеспечить устойчивую телефонную связь с населенными пунктами;
	Весь  период
	Узел связи (по согласованию)

	9
	Запретить пал сухой травы, сжигание мусора, выжигание стерни и старой соломы, разведение костров в лесных массивах и прилегающих территориях

	Администрация сельского поселения   Такарликовский сельсовет,

	10
	Активизировать противопожарную агитацию и пропаганду: провести собрания  в населенных пунктах, все население обучить правилам пожарной безопасности с вручением памяток о соблюдении правил пожарной безопасности в жилых домах.
	Весь  период
	Сельские Дома культуры,
Общеобразовательная школа с. Иванаево, с. Новобиктово, Детские сады,
 депутаты Совета,
газовая служба (по согласованию)

	11
	Организовать подвижные патрульные группы в целях патрулирования населенных пунктов
	Весь  период
	Руководители предприятий (по согласованию), сотрудники правоохра-нительных органов,
члены добровольной дружины